
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022011300142

142

Nº 9, quinta-feira, 13 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2022 - UASG 154039 - FUAM

Nº Processo: 23105.040289/2020-89.
Pregão Nº 28/2021. Contratante: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS.
Contratado: 10.779.497/0001-41 - LUIZ ANTÔNIO RODRIGUES DE OLIVEIRA. Objeto:
Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços técnicos de manutenção
preventiva e corretiva, com fornecimento de mão de obra sem dedicação exclusiva e reposição
de peças nas instalações elétricas de baixa tensão (iluminação convencional e LED, circuitos
elétricos, tomadas, quadros de barramento, quadros de distribuição e seus elementos
disjuntores, dispositivos de proteção contra surtos - DPS, diferencial residual - DR e bombas de
recalque) da Fazenda Experimental (FAEXP) da Universidade Federal do Amazonas - UFAM.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 12/01/2022 a 12/01/2023. Valor
Total: R$ 153.293,91. Data de Assinatura: 12/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/01/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Extrato de Termo Aditivo ao Convênio N° 5/2021, celebrado entre a
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
04.378.626/0001-97; a FLEXTRONICS DA AMAZÔNIA LTDA, CNPJ: 04.454.120/0001-10; a
MOTOROLA MOBILITY COMÉRCIO DE PRODUTOS ELETRÔNICOS LTDA, CNPJ:
01.472.720/0003-84 e a FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E
INTERIORIZAÇÃO DO IFAM - FAEPI, CNPJ: 04.623.300/0001-88. Objetivo: as Partícipes,
em comum acordo, informam que do montante de R$ 1.095.395,17, para
desenvolvimento do projeto "Laboratório de Tecnologias de Fotografia Computacional e
de Alto Desempenho", no ano calendário de 2020, R$ 501.200,00 foram aportados pela
FLEX MATRIZ e R$ 594.195,17 FLEX FILIAL. O valor de R$219.079,03 refere-se a recursos
antecipados para a continuação das atividades no decorrer do ano calendário 2021.
Data da assinatura: 30/06/2021. Assinado por: Sylvio Mário Puga Ferreira, Presidente do
Conselho Diretor da FUA; Leandro Rosa dos Santos, Diretor da FLEXTRONICS; Gaspar
Lopes Romão Junior, Diretor da MOTOROLA e Ana Maria Alves Pereira, Diretora Geral
da FAEPI.

EDITAL
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 1/2022

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS torna pública, para conhecimento dos interessados, a RETIFICAÇÃO referente ao Edital nº 01, de 03 de janeiro de 2022, publicado
no DOU em 04/01/2022, que trata da abertura de CONCURSO PÚBLICO destinado ao provimento de vagas do cargo PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR no âmbito da Universidade
Federal do Amazonas, conforme a seguir:

I - INCLUIR no Preâmbulo o seguinte instrumento normativo:
Resolução Nº 031, de 10 de novembro de 2021.
II - RETIFICAR os itens abaixo, cuja redação passa a vigorar como segue e não como constou:
O presente concurso público é destinado ao provimento de 45 (quarenta e cinco) vagas do cargo de Professor do Magistério Superior, distribuídas entre as Unidades Acadêmicas

da capital e do interior.
1.9 O candidato aprovado estará sujeito às normas de movimentação dos servidores docentes, estabelecidas pela no Anexo I da Resolução Nº 031, de 10 de novembro de

2021.
6.1.1.9. Por meio de publicação a ser realizada posteriormente no sítio do concurso público, serão definidas as vagas que terão incidência da reserva legal para candidatos com

deficiência das vagas inicialmente estabelecidas neste edital, nos termos da tabela a seguir:

. CÁLCULO PARA RESERVA LEGAL PARA PCD

. Total de vagas ofertadas 45

. Total de vagas por reserva automática 0

. Total de vagas pela definição 2

. Total de vagas reservadas 3 (5%)

6.2.3.6. Por meio de publicação a ser realizada posteriormente no sítio do concurso público, serão definidas as vagas que terão incidência da reserva legal para candidatos
autodeclarados negros das vagas inicialmente estabelecidas neste edital, nos termos da tabela a seguir:

. CÁLCULO PARA RESERVA LEGAL PARA NEGROS

. Total de vagas ofertadas 45

. Total de vagas por reserva automática 0

. Total de vagas pela definição 7

. Total de vagas reservadas 9 (20%)

III - INCLUIR no Anexo I - Quadro de Vagas:
(...)

. Código Unidade Área de Conhecimento Titulação Regime Classe/Padrão Local de
Prova

(...) Total

. 0 1 2 2 F ES 0 2 F ES Contabilidade socioambiental, tributária e gerencial;
finanças corporativas e métodos quantitativos

Graduação em Ciências Contábeis com Doutorado
em Contabilidade

DE Adjunto A,
nível 1

Manaus/AM 1

. 0122FM07 FM Psiquiatria Residência Médica em Psiquiatria 20h Auxiliar com
Especialização,

Nível 1

Manaus/AM 2

IV - Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

TEREZINHA DE JESUS PINTO FRAXE
Presidente do Conselho

Em exercício

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Locação de Serviços n.º 006/2022-S. Locatária: Universidade Federal
do Amazonas. Locador: THIAGO AZEVEDO SÁ DE OLIVEIRA. Objetivo: Prestação de Serviços
na condição de Professor Substituto. Objeto do Aviso de Seleção nº 008/2021, homologado
por meio da Portaria GR nº 686, de 12/05/2021, publicada no DOU em 14/05/2021.
Vigência: de 11/01/2022 a 07/05/2022. Dotação Orçamentária: V20TPG0109N. Elemento
de Despesa: 108475. Retribuição mensal equivalente a que é paga ao titular do cargo de
Professor Assistente A, Nível 1, em Regime de 40 (quarenta) horas semanais. Data da
Assinatura: 11/01/2022. Assinado por Maria Vanusa do Socorro de Souza Firmo - Locatária
e - Locador THIAGO AZEVEDO SÁ DE OLIVEIRA.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 13576/2021 - UASG 154040 - FUB

Nº Processo: 23106.135761/2021-31.
Dispensa Nº 13576/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB.
Contratado: 37.116.704/0001-34 - FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E
TECNOLOGICOS. Objeto: A contratação da finatec para apoiar a execução e o
desenvolvimento do projeto de pesquisa intitulado "governança fundiária na amazônia
legal" oriundo do termo de execução descentralizada unb / incra processos
23106.128133/2021-08 e processo nº 54000.128789/2021-24 incra, celebrado entre o
instituto nacional de colonização e reforma agrária - incra e a universidade de brasília..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 12/01/2022 a
12/12/2024. Valor Total: R$ 14.749.659,09. Data de Assinatura: 12/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/01/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154040 - FUB

Número do Contrato: 35238/2020.
Nº Processo: 23106.035238/2020-25.
Dispensa. Nº 35238/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB. Contratado:
37.116.704/0001-34 - FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E TECNOLOGICOS. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência do contrato firmado entre as partes
em 12/07/2020, visando o apoio da finatec à execução do projeto de ensino intitulado "curso de
especialização em políticas públicas, infância, juventude e diversidade", conforme faculta o art. 57, §1º,
inciso ii da lei nº 8.666/1993. O prazo de vigência do contrato original fica prorrogado por mais 04 (quatro)
meses, a contar de 12/01/2022, com previsão de término em 12/05/2022.. Vigência: 12/01/2022 a
12/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 350.000,00. Data de Assinatura: 10/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/01/2022).

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 6, DE 11 DE JANEIRO DE 2022

RESULTADO FINAL DE CONCURSOS PÚBLICOS

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/UnB torna público, nos termos da base legal
indicada e da homologação pela unidade acadêmica, o Edital de Resultado Final de
Concursos Públicos de Provas e Títulos para o cargo de Professor de Magistério Superior,
nas condições e características a seguir:

Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 316, de 19/10/2017 /
Faculdade de Medicina / Edital de Abertura nº 156/2021, publicado no Diário Oficial da
União em 11 de agosto de 2021 / Vaga: 1 (uma) e formação de cadastro reserva / Tempo
Integral (TI-40 horas semanais) / Área: Medicina. Subárea: Pediatria. Especialidade:
Neonatologia.

Classe, Denominação e Regime: "A", Adjunto "A"
Candidatos aprovados: não houve candidato nessa condição.
Classe, Denominação e Regime: "A", Assistente "A"
Candidatos aprovados: 1. Renata Vasques Palheta Avancini.
Classe, Denominação e Regime: "A", Auxiliar "A"
Candidatos aprovados: 1. Jaqueline Cruz Iannaccone.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2022 - UASG 154503 - UFABC

Nº Processo: 23006.021463/2021-93.
Pregão Nº 6/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC.
Contratado: 02.421.421/0001-11 - TIM S A. Objeto: Contratação de serviços de tecnologia
da informação e comunicação, de serviços de telefonia.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 12/01/2022 a 12/07/2024. Valor
Total: R$ 93.144,20. Data de Assinatura: 12/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/01/2022).
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154503 - UFABC

Número do Contrato: 4/2021.
Nº Processo: 23006.007309/2020-28.
Pregão. Nº 96/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC. Contratado:
06.133.353/0001-46 - LCSTECH COMERCIAL LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº
04/2021 por mais 12 (doze) meses a partir de 18/01/2022, com alteração do item 2.1, cláusula segunda do
referido contrato, em conformidade com o disposto no art. 57, inciso II da lei nº 8.666/1993. Vigência:
18/01/2021 a 18/01/2022. Valor Total do Termo Aditivo: R$ 225.000,00. Data de Assinatura:
11/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/01/2022).

pc
Realce


